Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 17 июля 2023 года

Королевский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Дулкиной Т.А., при секретаре Зубашвили О.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Шевченко В.И.,

подсудимого ФИО20,

защитника-адвоката Земских Г.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неоконченное высшее образование, холостого, на иждивении никого не имеющего, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО20 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Так он, ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь у магазина «Fix Price», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Текстильщик, 

<

адрес>, обнаружил в луже на асфальте банковскую карту № АО «Альфа Банк», привязанную к банковскому счету № АО «Альфа Банк», открытому в дополнительном офисе «Королев» АО «Альфа Банк» по адресу: 

<

адрес>, оформленную на ранее незнакомого ему ФИО1, утерянную последним по собственной невнимательности и не представляющую для него, ФИО1, материальной ценности, и в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищении чужого имущества, решил совершить тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, посредством использования функции бесконтактной оплаты «PayPass», при оплате приобретаемого им товара для личных нужд. Вслед за этим, ФИО20, в вышеуказанные дату и время, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свои преступные действия, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного обогащения, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, в виде изъятия чужого имущества в свою пользу, путем свободного доступа, подобрал с асфальта вышеуказанную банковскую карту на имя ФИО1 и стал хранить при себе, с целью её дальнейшего использования при оплате приобретаемых им товаров для личных нужд.

Реализуя свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, он, ФИО20, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного обогащения, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде изъятия чужого имущества в свою пользу, в период времени с 12 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, посредством использования функции бесконтактной оплаты «PayPass», путем оплаты за приобретенные им товары для личных нужд банковской картой № АО «Альфа Банк», привязанной к банковскому счету № АО «Альфа Банк», тайно похитил с банковского счета № АО «Альфа Банк», оформленного на ФИО1, принадлежащие последнему денежные средства, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 14 минут, ФИО20, находясь в магазине «Ашан 577» ООО «Атак» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии своей знакомой ФИО3, не осведомленной о его преступном умысле, имеющейся при себе вышеуказанной банковской картой ФИО1, оплатил товар на сумму 99 рублей 98 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 99 рублей 98 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут, ФИО20, находясь в магазине «Чижик» ООО «Прод Торг» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии своей знакомой ФИО3, не осведомленной о его преступном умысле, имеющейся при себе вышеуказанной банковской картой ФИО1, оплатил товар на сумму 109 рублей, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 109 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 21 минуту, ФИО20, находясь в магазине «Чижик» ООО «Прод Торг» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии своей знакомой ФИО3, не осведомленной о его преступном умысле, имеющейся при себе вышеуказанной банковской картой ФИО1, оплатил товар на сумму 169 рублей, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 169 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 22 минуты, ФИО20, находясь в магазине «Чижик» ООО «Прод Торг» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии своей знакомой ФИО3, не осведомленной о его преступном умысле, имеющейся при себе вышеуказанной банковской картой ФИО1, оплатил товар на сумму 64 рубля, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 64 рубля, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 23 минуты, ФИО20, находясь в магазине «Чижик» ООО «Прод Торг» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии своей знакомой ФИО3, не осведомленной о его преступном умысле, имеющейся при себе вышеуказанной банковской картой ФИО1, оплатил товар на сумму 54 рубля, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 54 рубля, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 24 минуты, ФИО20, находясь в магазине «Чижик» ООО «Прод Торг» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии своей знакомой ФИО3, не осведомленной о его преступном умысле, имеющейся при себе вышеуказанной банковской картой ФИО1, оплатил товар на сумму 119 рублей, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 119 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 25 минут, ФИО20, находясь в магазине «Чижик» ООО «Прод Торг» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии своей знакомой ФИО3, не осведомленной о его преступном умысле, имеющейся при себе вышеуказанной банковской картой ФИО1 оплатил товар на сумму 79 рублей, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 79 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 26 минуты, ФИО20, находясь в магазине «Чижик» ООО «Прод Торг», по адресу: 

<

адрес>, в присутствии своей знакомой ФИО3, не осведомленной о его преступном умысле, имеющейся при себе вышеуказанной банковской картой ФИО1, оплатил товар на сумму 399 рублей, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 399 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 45 минуты, ФИО20, находясь в магазине «Пятерочка №» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии своей знакомой ФИО3, не осведомленной о его преступном умысле, имеющейся при себе вышеуказанной банковской картой ФИО1, оплатил товар на сумму 299 рублей 90 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 299 рублей 90 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 47 минут, ФИО20, находясь в магазине «Пятерочка №» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии своей знакомой ФИО3, не осведомленной о его преступном умысле, имеющейся при себе вышеуказанной банковской картой ФИО1, оплатил товар на сумму 79 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 79 рублей 99 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 49 минут, ФИО20, находясь в магазине «Пятерочка №» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии своей знакомой ФИО3, не осведомленной о его преступном умысле, имеющейся при себе вышеуказанной банковской картой ФИО1, оплатил товар на сумму 109 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 109 рублей 99 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут, ФИО20, находясь в магазине «Дикси №» АО «Дикси-Юг» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии своей знакомой ФИО3, не осведомленной о его преступном умысле, имеющейся при себе вышеуказанной банковской картой ФИО1, оплатил товар на сумму 237 рублей 08 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 237 рублей 08 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 12 минут, ФИО20, находясь в магазине «Дикси №» АО «Дикси-Юг» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии своей знакомой ФИО3, не осведомленной о его преступном умысле, имеющейся при себе вышеуказанной банковской картой ФИО1, оплатил товар на суммы 79 рублей 99 копеек и 99 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 179 рублей 98 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 14 минут, ФИО20, находясь в магазине «Дикси №» АО «Дикси-Юг» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии своей знакомой ФИО3, не осведомленной о его преступном умысле, имеющейся при себе вышеуказанной банковской картой ФИО1, оплатил товар на сумму 69 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 69 рублей 99 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минут, ФИО20, находясь в магазине «Дикси №» АО «Дикси-Юг» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии своей знакомой ФИО3, не осведомленной о его преступном умысле, имеющейся при себе вышеуказанной банковской картой ФИО1, оплатил товар на сумму 69 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 69 рублей 99 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 51 минуту, ФИО20, находясь в павильоне табачной продукции «Devil Smoke» ИП «ФИО2» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии своей знакомой ФИО3, не осведомленной о его преступном умысле, имеющейся при себе вышеуказанной банковской картой ФИО1, оплатил товар на сумму 228 рублей, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 228 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 55 минут, ФИО20, находясь в магазине «Лента» ООО «Лента» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии своей знакомой ФИО3, не осведомленной о его преступном умысле, имеющейся при себе вышеуказанной банковской картой ФИО1, оплатил товар на сумму 601 рубль 89 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 601 рубля 89 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минут, ФИО20, находясь в салоне неустановленного следствием маршрутного такси № у автобусной остановки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в присутствии своей знакомой ФИО3, не осведомленной о его преступном умысле, имеющейся при себе вышеуказанной банковской картой ФИО1, оплатил поездку на сумму 45 рублей, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 45 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут, ФИО20, находясь в магазине «Бристоль» ООО «Альбион-2022» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии своей знакомой ФИО3, не осведомленной о его преступном умысле, имеющейся при себе вышеуказанной банковской картой ФИО1, оплатил товар на сумму 338 рублей 86 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 338 рублей 86 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 22 минуты, ФИО20, находясь в магазине «Улыбка радуги» ООО «Бирюлево Ритейл» по адресу: 

<

адрес>, помещение IV, в присутствии своей знакомой ФИО3, не осведомленной о его преступном умысле, имеющейся при себе вышеуказанной банковской картой ФИО1, оплатил товар на сумму 332 рубля, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 332 рубля, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 08 минут, ФИО20, находясь в магазине «Епонский городовой» ООО «Группа Сити» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии своей знакомой ФИО3, не осведомленной о его преступном умысле, имеющейся при себе вышеуказанной банковской картой ФИО1, оплатил товар на сумму 840 рублей, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 840 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 54 минут, ФИО20, находясь в гипермаркете «Глобус» ООО «Гиперглобус» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии своей знакомой ФИО3, не осведомленной о его преступном умысле, имеющейся при себе вышеуказанной банковской картой ФИО1, оплатил товар на сумму 918 рублей 94 копейки, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 918 рублей 94 копейки, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 57 минут, ФИО20, находясь в гипермаркете «Глобус» ООО «Гиперглобус» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии своей знакомой ФИО3, не осведомленной о его преступном умысле, имеющейся при себе вышеуказанной банковской картой ФИО1, оплатил товар на сумму 513 рублей 14 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 513 рублей 14 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 05 минут, ФИО20, находясь в кафе вьетнамской кухни «Pho-Bo» ООО «Вьеткафе Колумбиц», расположенном в гипермаркете «Глобус» ООО «Гиперглобус» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии своей знакомой ФИО3, не осведомленной о его преступном умысле, имеющейся при себе вышеуказанной банковской картой ФИО1, оплатил товар на сумму 390 рублей, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 390 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 21 минуту, ФИО20, находясь в магазине «Кулл Клевер» ООО «Отдохни-77» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии своей знакомой ФИО3, не осведомленной о его преступном умысле, имеющейся при себе вышеуказанной банковской картой ФИО1, оплатил товар на сумму 656 рублей 92 копейки, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 656 рублей 92 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут, ФИО20, находясь в магазине «Чижик» ООО «Прод Торг» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии своей знакомой ФИО3, не осведомленной о его преступном умысле, имеющейся при себе вышеуказанной банковской картой ФИО1 оплатил товар на сумму 126 рублей, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 126 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 05 минут, ФИО20, находясь в магазине «Чижик» ООО «Прод Торг» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии своей знакомой ФИО3, не осведомленной о его преступном умысле, имеющейся при себе вышеуказанной банковской картой ФИО1, оплатил товар на сумму 69 рублей, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 69 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 24 минуты, ФИО20, находясь в магазине «Ашан 577» ООО «Атак» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии своей знакомой ФИО3, не осведомленной о его преступном умысле, имеющейся при себе вышеуказанной банковской картой ФИО1, оплатил товар на сумму 39 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 39 рублей 99 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 20 минут, ФИО20, находясь в гипермаркете «Глобус» ООО «Гиперглобус» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии своей знакомой ФИО3, не осведомленной о его преступном умысле, имеющейся при себе вышеуказанной банковской картой ФИО1, оплатил товар на сумму 879 рублей 95 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 879 рублей 95 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут, ФИО20, находясь в магазине «Ашан 577» ООО «Атак» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии своей знакомой ФИО3, не осведомленной о его преступном умысле, имеющейся при себе вышеуказанной банковской картой ФИО1, оплатил товар на сумму 16 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 16 рублей 99 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, а всего тайно похитил денежные средства на общую сумму 8 136 рублей 58 копеек. 

Своими преступными действиями, ФИО20, тайно похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства на общую сумму 8 136 рублей 58 копеек с оформленного на последнего банковского счета № АО «Альфа Банк», с привязанной к нему банковской картой № АО «Альфа Банк», открытого в дополнительном офисе «Королев» АО «Альфа Банк» по адресу: 

<

адрес>, причинив потерпевшему ФИО1 значительный материальный ущерб на общую сумму 8 136 рублей 58 копеек.

Подсудимый ФИО20 в судебном заседании вину в совершении преступления полностью признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, подтвердил свои показания на стадии предварительного расследования, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>, в настоящее время официально не работает, однако иногда подрабатывает курьером. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут, он, ФИО20, проходил мимо магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Текстильщик, 

<

адрес>, и обнаружил на асфальте в луже, банковскую карту АО «Альфа Банк». Поскольку, он, ФИО20, предположил, что данная банковская карта может иметь функцию бесконтактной оплаты «PayPass», то он решил поднять данную банковскую карту и забрать её себе для последующего её использования при оплате приобретаемого им товара для личных нужд в разных магазинах 

<

адрес>, так как он нуждался в денежных средствах. Вслед за этим, он, ФИО20, в вышеуказанные дату и время, поднял с асфальта банковскую карту АО «Альфа Банк» и обнаружил, что она оформлена на ранее незнакомого ему ФИО1, при этом банковская карта имела функцию бесконтактной оплаты «PayPass», поскольку на ней был нанесен соответствующий знак. После этого, он, ФИО20, взяв себе вышеуказанную банковскую карту направился в квартиру по месту своего проживания. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, когда он, ФИО20, находился в квартире по месту своего проживания, то к нему в гости пришла его знакомая ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, он, ФИО20, решил пойти в магазин «Ашан 577» ООО «Атак», расположенный по адресу: 

<

адрес> для того, чтобы используя найденную им банковскую карту АО «Альфа Банк» осуществить ею оплату выбранного им товара для личных нужд, при этом пригласил составить ему компанию при походе в магазин ФИО3. ФИО3 согласилась с его, ФИО20, просьбой. Он, ФИО20, осознавал, что когда он будет оплачивать товар вышеуказанной банковской картой, то совершит хищение денежных средств с её банковского счета. Вслед за этим, он, ФИО20, вместе с ФИО3 направился в магазин «Ашан 577» ООО «Атак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где взяв себе товар на сумму 99 рублей 98 копеек, проследовал к кассе оплаты указанного магазина и оплатил его банковской картой АО «Альфа Банк» оформленной на ФИО1 Затем, он, ФИО20, вместе с ФИО21 проследовал в магазин «Чижик» ООО «Прод Торг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где взяв себе различный товар на суммы 109 рублей, 169 рублей, 64 рубля, 54 рубля, 119 рублей, 79 рублей, 399 рублей, проследовал к кассе оплаты указанного магазина и оплатил его поочередно на вышеуказанные суммы банковской картой АО «Альфа Банк» оформленной на ФИО1 Затем, он, ФИО20, вместе с ФИО21 направился в магазин «Пятерочка 8110» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где взяв себе различный товар на суммы 299 рублей 90 копеек, 79 рублей 99 копеек, 109 рублей 99 копеек, проследовал к кассе оплаты указанного магазина и оплатил его поочередно на вышеуказанные суммы банковской картой АО «Альфа Банк» оформленной на ФИО1 Вслед за этим, он, ФИО20, вместе с ФИО3 направился в магазин «Дикси 50923» АО «Дикси Юг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где взяв себе различный товар на суммы 237 рублей 08 копеек, 79 рублей 99 копеек, 99 рублей 99 копеек, 69 рублей 99 копеек, 69 рублей 99 копеек, проследовал к кассе оплаты указанного магазина и оплатил его поочередно на вышеуказанные суммы банковской картой АО «Альфа Банк» оформленной на ФИО1 Далее, он, ФИО20, вместе с ФИО3 направился в павильон табачной продукции «Devil Smoke» ИП «ФИО2», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где взяв себе сигареты на сумму 228 рублей, находясь у кассы оплаты указанного магазина, оплатил их банковской картой АО «Альфа Банк» оформленной на ФИО1 Затем, он, ФИО20, вместе с ФИО3 проследовал в магазин «Лента» ООО «Лента», расположенный по вышеуказанному адресу, где взяв себе товар на сумму 601 рубль 89 копеек, проследовал к кассе оплаты указанного магазина и оплатил его банковской картой АО «Альфа Банк», оформленной на ФИО1 Затем, он, ФИО20, вместе с ФИО3 направился в квартиру по месту своего проживания, где оставил купленный им товар на похищенные денежные средства банковской карты АО «Альфа Банк» оформленной на имя ФИО1 Спустя некоторое время, примерно в 14 часов 50 минут этого же дня, он, ФИО20, вместе с ФИО3 подошел к автобусной остановке, расположенной у 

<

адрес>, где подождав маршрутное такси №, зашел в него и сразу же оплатил свою поездку банковской картой АО «Альфа Банк», оформленной на ФИО1, по времени это было примерно в 14 часов 55 минут. Доехав до остановки «Центральная городская больница», расположенной на 

<

адрес>, он, ФИО20, вместе с ФИО3 вышел из маршрутного такси и направился в магазин «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где взяв спиртное на сумму 338 рублей 86 копеек, проследовал к кассе оплаты указанного магазина и оплатил его банковской картой АО «Альфа Банк» оформленной на ФИО1 Затем он, ФИО20, вместе с ФИО3 направился в магазин «Улыбка радуги» ООО «Бирюлево Ритейл», расположенный по адресу: 

<

адрес>, помещение IV, где взяв товар на сумму 332 рубля, проследовал к кассе оплаты указанного магазина и оплатил его банковской картой АО «Альфа Банк» оформленной на ФИО1 Затем он, ФИО20, вместе с ФИО3 проследовал в ресторан «Епонский городовой» ООО «Группа Сити», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где взяв себе товар на сумму 840 рублей, проследовал к кассе оплаты указанного магазина и оплатил их банковской картой АО «Альфа Банк» оформленной на ФИО1 Далее, он, ФИО20, вместе с ФИО3 проследовал в гипермаркет «Глобус» ООО «Гипер Глобус», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрав себе различный товар, проследовал вместе с ФИО3 к кассе самообслуживания и оплатил товар на суммы 918 рублей 94 копейки и 513 рублей 14 копеек поочередно банковской картой АО «Альфа Банк» оформленной на ФИО1, при этом в этот момент ФИО3 помогала складывать приобретаемый им товар в пакет, не зная о том, что он оплачивал его не принадлежащей ему банковской картой. Выйдя с территории кассы самообслуживания, он, ФИО20, вместе с ФИО3 направился в кафе вьетнамской кухни «Pho-Bo» ООО «Въеткафе Колумбиц», расположенное в помещении гипермаркета «Глобус» ООО «Гиперглобус» по вышеуказанному адресу, где заказал еду с собой на сумму 390 рублей, и, находясь у кассы оплаты указанного кафе, оплатил её банковской картой АО «Альфа Банк» оформленной на ФИО1. Затем, он, ФИО20, вместе с ФИО3 пешком направился в сторону дома по месту своего проживания, при этом по дороге в квартиру он зашел вместе с ней в магазин «Кулл Клевер» ООО «Отдохни-77» по адресу: 

<

адрес>, где взяв себе товар на сумму 656 рублей 92 копейки, проследовал к кассе оплаты указанного магазина и оплатил его банковской картой АО «Альфа Банк» оформленной на ФИО1 Затем он, ФИО20, вместе с ФИО3, направился в квартиру по месту своего проживания. Пообщавшись некоторое время в квартире ФИО3 ушла из неё в неизвестном ему направлении. Примерно в 19 часов 50 минут, он, ФИО20, вышел из квартиры по месту проживания и направился в магазин «Чижик» ООО «Прод Торг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где взяв себе различный товар на суммы 126 рублей и 69 рублей, проследовал к кассе оплаты указанного магазина и оплатил его банковской картой АО «Альфа Банк» оформленной на ФИО1 Далее он, ФИО20, отправился в магазин «Ашан 577» ООО «Атак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где взяв себе товар на сумму 39 рублей 99 копеек, проследовал к кассе оплаты указанного магазина и оплатил его банковской картой АО «Альфа Банк» оформленной на ФИО1 Затем, он, ФИО20, направился в гипермаркет «Глобус» ООО «Гиперглобус», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрав себе различный товар, проследовал к кассе самообслуживания и оплатил товар на сумму 879 рублей 95 копеек банковской картой АО «Альфа Банк», оформленной на ФИО1, после чего направился в квартиру по месту своего проживания. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 15 минут, он, ФИО20, вышел из квартиры по месту жительства и направился магазин «Ашан 577» ООО «Атак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где взяв себе товар на сумму 16 рублей 99 копеек оплатил его банковской картой АО «Альфа Банк», оформленной на ФИО1, после чего направился в квартиру по месту своего проживания. Когда он, ФИО20, шел в квартиру по месту жительства, то с целью того, чтобы сотрудники полиции не смогли установить факт того, что именно он похитил денежные средства с банковской карты АО «Альфа Банк», оформленной на ФИО1, то выбросил её в мусорный банк, расположенный у дома по месту своего проживания. Впоследствии, приобретенные им, ФИО20, товары, оплаченные банковской картой АО «Альфа Банк», оформленной на ФИО1, были им употреблены и израсходованы по назначению. В преступный сговор с ФИО3 на хищение денежных средств с банковского счета банковской карты АО «Альфа Банк», оформленной на ФИО1, он, ФИО20, не вступал, та о данном факте ничего не знала. ДД.ММ.ГГГГ к нему, ФИО20, в квартиру по месту его проживания постучались и он, открыв входную дверь, увидел ранее незнакомого ему мужчину, который представился сотрудником полиции и попросил его проследовать в ФИО22 УМВД России по г.о. Королев для дачи известных ему обстоятельств по факту хищения денежных средств с банковского счета банковской карты АО «Альфа Банк», оформленной на ФИО1 Затем, он, ФИО20, проследовал в ФИО22 УМВД России по г.о. Королев, где им было дано признательное объяснение по факту хищения денежных средств с банковского счета банковской карты АО «Альфа Банк», оформленной на ФИО1. В последствии сотрудниками полиции были проведены осмотры мест происшествий с его, ФИО20, участием, в ходе которых он указывал места, где обнаружил и выбросил банковскую карту АО «Альфа Банк» оформленную на ФИО1, а также места, где им при помощи вышеуказанной карты были осуществлены оплаты товара в вышеуказанных магазинах. Когда он, ФИО20, осуществлял оплаты товаров банковской картой АО «Альфа Банк», оформленной на ФИО1, то сотрудники магазинов не спрашивали у него кому она принадлежит, и он сам не сообщал им об этом. Он, ФИО20, свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Помимо полного признания подсудимым ФИО20 своей вины в совершении преступления, его виновность подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств:

- показаниями потерпевшего ФИО1, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, у него имелась банковская карта АО «Альфа Банк» №** **** 5899, привязанная к банковскому счету №, открытому на его имя в дополнительном офисе АО «Альфа Банк» по адресу: 

<

адрес>. Данная карта со дня открытия до ДД.ММ.ГГГГ всегда находилась при нем, ФИО1, никому ее не отдавал, пин-код никому не говорил. Карта привязана к мобильному оператору ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером №, имела функцию бесконтактной оплаты «PayPass». Карта привязана к мобильному приложению «Альфа Банк». Смс и пуш-уведомления не подключены. Указанной картой он, ФИО1, пользуется не часто. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время он, ФИО1, не помнит, он приехал в магазин «Fix Price», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществил покупки для дома, оплатив их наличными денежными средствами, при этом указанная банковская карта находилась у него в левом внешнем кармане куртки, которую он в последний раз видел в указанном магазине. После оплаты покупок, он, ФИО1, вышел из помещения магазина и приехал по месту жительства. ДД.ММ.ГГГГ точное время он, ФИО1, не помнит, он зашел на своем мобильном телефоне в мобильное приложение АО «Альфа Банк» и увидел, что с принадлежащего ему банковского счета АО «Альфа Банк» № совершались оплаты в магазинах на территории 

<

адрес>, которые он не совершал. После чего, он, ФИО1, стал искать банковскую карту АО «Альфа Банк» №** **** 5899 в кошельке, сумке, других личных вещах и по всему дому, но, так как он не нашел свою банковскую карту, понял, что он мог ее утерять на улице. После чего, он, ФИО1, заблокировал указанную карту. Также им, ФИО1, была получена выписка по банковскому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, согласно которой с принадлежащего ему банковского счёта были списаны денежные средства в результате совершения следующих операций:

- ДД.ММ.ГГГГ 12:14 с банковской карты 479004++++++5899 в ATAK 577Zolo на сумму 99 рублей 98 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ 12:20 с банковской карты 479004++++++5899 в CH50258 на сумму 109 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ 12:21 с банковской карты 479004++++++5899 в CH50258 на сумму 169 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ 12:22 с банковской карты 479004++++++5899 в CH50258 на сумму 64 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ 12:23 с банковской карты 479004++++++5899 в CH50258 на сумму 54 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ 12:24 с банковской карты 479004++++++5899 в CH50258 на сумму 119 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ 12:25 с банковской карты 479004++++++5899 в CH50258 на сумму 79 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ 12:26 с банковской карты 479004++++++5899 в CH50258 на сумму 399 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ 12:45 с банковской карты 479004++++++5899 в PYATEROCHKA 8 на сумму 299 рублей 90 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ 12:47 с банковской карты 479004++++++5899 в PYATEROCHKA 8 на сумму 79 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ 12:49 с банковской карты 479004++++++5899 в PYATEROCHKA 8 на сумму 109 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ 13:10 с банковской карты 479004++++++5899 в DIXY 50923D на сумму 237 рублей 08 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ 13:12 с банковской карты 479004++++++5899 в DIXY 50923D на сумму 79 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ 13:12 с банковской карты 479004++++++5899 в DIXY 50923D на сумму 99 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ 13:14 с банковской карты 479004++++++5899 в DIXY 50923D на сумму 69 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ 13:16 с банковской карты 479004++++++5899 в DIXY 50923D на сумму 69 рублей 99 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ 13:51 с банковской карты 479004++++++5899 в DEVILSMOKE на сумму 228 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ 13:55 с банковской карты 479004++++++5899 в LENTA 647 на сумму 601 рублей 89 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ 14:55 с банковской карты 479004++++++5899 в STRELKACARD1 на сумму 45 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ 15:10 с банковской карты 479004++++++5899 в BRISTOL 3203 на сумму 338 рублей 86 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ 15:22 с банковской карты 479004++++++5899 в ULYBKA RADUGI на сумму 332 рубля 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ 16:08 с банковской карты 479004++++++5899 в EPENGOROD ZAL на сумму 840 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ 17:54 с банковской карты 479004++++++5899 в GLOBUS KOROLEV на сумму 918 рублей 94 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ 17:57 с банковской карты 479004++++++5899 в GLOBUS KOROLEV на сумму 513 рублей 14 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ 18:05 с банковской карты 479004++++++5899 в PHO BO на сумму 390 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ 18:21 с банковской карты 479004++++++5899 в KUULKLEVER на сумму 656 рублей 92 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ 20:00 с банковской карты 479004++++++5899 в CH50258 на сумму 126 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ 20:05 с банковской карты 479004++++++5899 в CH50258 на сумму 69 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ 20:24 с банковской карты 479004++++++5899 в ATAK 577Zolo на сумму 39 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ 21:20 с банковской карты 479004++++++5899 в GLOBUS KOROLEV на сумму 879 рублей 95 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ 16:30 с банковской карты 479004++++++5899 в ATAK 577Zolo на сумму 16 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 8 136 рублей 58 копеек. Указанные операции совершены не им, ФИО1, а, следовательно, указанная сумма денежных средств была у него похищена. Таким образом, ему, ФИО1, причинен имущественный ущерб на общую сумму 8 136 рублей 58 копеек. Сама банковская карта АО «Альфа Банк» для него материальной ценности не представляет. Данная сумма является для него значительной, поскольку его ежемесячная заработная плата составляет 58 000 рублей, из которой он оплачивает коммунальные услуги, приобретает продукты питания, одежду, накопить значительную сумму ему тяжело (л.д. 111-114);

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым у неё есть знакомый ФИО20. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, она, ФИО3, пришла в гости к ФИО20 по месту его проживания. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, ФИО20 решил пойти в магазин и пригласил её, ФИО3, составить компанию, на что она согласилась с его просьбой. Вслед за этим, она, ФИО3, вместе с ФИО20 направилась в магазин «Ашан 577», точного названия не знает, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО20 взяв себе товар на какую сумму не помнит, проследовал к кассе оплаты указанного магазина и оплатил его банковской картой АО «Альфа Банк». Затем, она, ФИО3, вместе с ФИО20 направилась в магазин «Чижик», точного названия не знает, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО20 взяв себе различный товар на разные суммы, проследовал к кассе оплаты указанного магазина и оплатил 7 оплатами, на какие суммы она не помнит, банковской картой АО «Альфа Банк». Затем, она, ФИО3, вместе с ФИО20 направилась в магазин «Пятерочка 8110», точного названия не знает, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО20 взяв себе различный товар, проследовал к кассе оплаты указанного магазина и оплатил его 3 оплатами, на какие суммы не помнит, банковской картой АО «Альфа Банк». Вслед за этим, она, ФИО3, вместе с ФИО20 направилась в магазин «Дикси 50923», точное название не знает, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО20, взяв себе различный товар, проследовал к кассе оплаты указанного магазина и оплатил его 5 оплатами, на какие суммы не помнит, банковской картой АО «Альфа Банк». Далее, она, ФИО3, вместе с ФИО20 направилась в павильон табачной продукции «Devil Smoke», точного названия не знает, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО20, взяв себе сигареты, на какую сумму не помнит, находясь у кассы оплаты указанного магазина оплатил их банковской картой АО «Альфа Банк». Затем, она, ФИО3, вместе с ФИО20 направилась в магазин «Лента», точного названия не знает, расположенный по вышеуказанному адресу, где ФИО20, взяв себе товар на какую сумму не помнит, проследовал к кассе оплаты указанного магазина и оплатил его банковской картой АО «Альфа Банк». Затем, она, ФИО3, вместе с ФИО20 направилась в квартиру по месту его проживания, где тот оставил купленный товар. Спустя некоторое время, примерно в 14 часов 50 минут этого же дня, она, ФИО3, вместе с ФИО20 направилась к автобусной остановке, расположенной у 

<

адрес>, где подождав маршрутное такси №, ФИО20 зашел в него и сразу же оплатил свою поездку банковской картой АО «Альфа Банк». Доехав до остановки «Центральная городская больница», расположенной на 

<

адрес>, она, ФИО3, вместе с ФИО20 вышла из маршрутного такси, и они направились в магазин «Бристоль», точного названия не знает, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО20, взяв спиртное на какую сумму не помнит, проследовал к кассе оплаты указанного магазина и оплатил его банковской картой АО «Альфа Банк». Затем она, ФИО3, вместе с ФИО20 направилась в магазин «Улыбка радуги», точного названия не знает, расположенный по адресу: 

<

адрес>, помещение IV, где ФИО20, взяв товар на какую сумму не помнит, проследовал к кассе оплаты указанного магазина и оплатил его банковской картой АО «Альфа Банк». Затем она, ФИО3, вместе с ФИО20 направилась в ресторан «Епонский городовой», точного названия не знает, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО20, взяв себе суши на какую сумму не помнит, проследовал к кассе оплаты указанного магазина и оплатил их банковской картой АО «Альфа Банк». Далее, она, ФИО3, вместе с ФИО20 направилась в гипермаркет «Глобус», точного названия не знает, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО20, выбрав себе различный товар, проследовал вместе с ней к кассе самообслуживания и оплатил его, на какие суммы не помнит, банковской картой АО «Альфа Банк», при этом в этот момент она помогала складывать приобретаемый им товар в пакет, не зная о том, что тот оплачивал его чужой банковской картой. Выйдя с территории кассы самообслуживания, она, ФИО3, вместе с ФИО20 направилась в кафе вьетнамской кухни «Pho-Bo», точного названия не знает, расположенное в помещении гипермаркета «Глобус» по вышеуказанному адресу, где ФИО20 заказал еду с собой, на какую сумму не помнит и, находясь у кассы оплаты указанного кафе, оплатил её банковской картой АО «Альфа Банк». Затем, она, ФИО3, вместе с ФИО20 пешком направились в сторону дома по месту его проживания, при этом по дороге в квартиру тот зашел вместе с ней в магазин «Кулл Клевер», точное название не знает, по адресу: 

<

адрес>, где взял себе товар на какую сумму не помнит, проследовал к кассе оплаты указанного магазина и оплатил его банковской картой АО «Альфа Банк». Затем она, ФИО3, вместе с ФИО20 направилась в квартиру по месту его проживания. Пообщавшись некоторое время в квартире ФИО20, она, ФИО3, ушла из неё по месту своего проживания. В преступный сговор с ФИО20 на хищение денежных средств с банковского счета банковской карты АО «Альфа Банк», она, ФИО3, не вступала, о данном факте ничего не знала. Впоследствии ФИО20 не сообщал ей, ФИО3, о том, что тот похитил денежные средства с чужого банковского счета банковской карты АО «Альфа Банк». Она, ФИО3, думала, что ФИО20 осуществляет оплату товара со своей банковской карты (л.д. 115-118);

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является оперуполномоченным ОУР ФИО22 УМВД России по г.о. Королев, ДД.ММ.ГГГГ в ФИО22 УМВД России по г.о. Королев поступило заявление от ФИО1 по факту хищения денежных средств с банковского счета, принадлежащего последнему на сумму 8 136 рублей 58 копеек. Данное заявление было зарегистрировано в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. Данный материал был отписан ему, ФИО4, оперуполномоченному ФИО5 и оперуполномоченному ФИО6, руководством ФИО22 УМВД России по г.о. Королев, в целях проведения проверки и принятии решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по данному материалу проверки, к совершению указанного преступления была установлена причастность ФИО20, который ДД.ММ.ГГГГ был доставлен в ФИО22 УМВД России по г.о. Королёв, с которого им, ФИО4, было получено объяснение. Впоследствии, в ходе проведения осмотров мест происшествия с участием ФИО20, были установлены места совершения последним оплат покупок при помощи банковской карты АО «Альфа Банк», оформленной на ФИО1, а также были изъяты копии имеющихся документов в установленных магазинах, подтверждающих факт оплаты им товара вышеуказанной банковской картой (л.д. 119-121).

Помимо вышеуказанных доказательств вина подсудимого объективно подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

- заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, похитило с его банковского счета № АО «Альфа Банк», принадлежащие ему денежные средства на сумму 8 136 рублей 58 копеек, чем причинило ему значительный материальный ущерб на указанную сумму (л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, с участием ФИО20, в ходе которого осмотрен участок местности у магазина «Fix Price», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Текстильщик, 

<

адрес>, на котором последний обнаружил банковскую карту АО «Альфа Банк» на имя ФИО1 (л.д. 18-22);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, с участием ФИО20 и представителя от администрации магазина «Ашан №» ООО «Атак» ФИО7, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Ашан №» ООО «Атак» по адресу: 

<

адрес>, зафиксировано место совершения преступления, а также у ФИО7 изъяты копии чеков № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ. Также участвующий в осмотре ФИО20 указал, что именно в данном магазине он осуществлял оплату товара похищенной банковской картой АО «Альфа Банк», оформленной на ФИО1 (л.д. 23-29);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, с участием ФИО20 и представителя от администрации магазина «Чижик» ООО «Прод Торг» ФИО8, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Чижик» ООО «Прод Торг» по адресу: 

<

адрес>, и зафиксировано место совершения преступления. Также участвующий в осмотре ФИО20 указал, что именно в данном магазине он осуществлял оплату товара похищенной банковской картой АО «Альфа Банк», оформленной на ФИО1 (л.д. 31-36);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, с участием ФИО20 и представителя от администрации магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг» ФИО9, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, зафиксировано место совершения преступления, а также у ФИО9 изъяты копии кассовых чеков № №, 7121, 7124 от ДД.ММ.ГГГГ. Также участвующий в осмотре ФИО20 указал, что именно в данном магазине он осуществлял оплату товара похищенной банковской картой АО «Альфа Банк», оформленной на ФИО1 (л.д. 37-43);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, с участием ФИО20 и представителя от администрации магазина «Дикси №» АО «Дикси Юг» ФИО10, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Дикси №» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

адрес>, зафиксировано место совершения преступления, а также у ФИО10 изъяты копии товарных чеков №, 50923/1/162/200, 50923/1/162/197, 50923/1/162/196, 50923/1/162/193 от ДД.ММ.ГГГГ. Также участвующий в осмотре ФИО20 указал, что именно в данном магазине он осуществлял оплату товара похищенной банковской картой АО «Альфа Банк» оформленной на ФИО1 (л.д. 44-49);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, с участием ФИО20 и представителя от администрации магазина «Devil Smoke» ИП «ФИО2» ФИО11, в ходе которого осмотрен павильон табачной продукции «Devil Smoke» ИП «ФИО2» по адресу: 

<

адрес>, и зафиксировано место совершения преступления. Также участвующий в осмотре ФИО20 указал, что именно в данном магазине он осуществлял оплату товара похищенной банковской картой АО «Альфа Банк», оформленной на ФИО1 (л.д. 50-55);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, с участием ФИО20 и представителя от администрации магазина «Лента» ООО «Лента» ФИО12, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Лента» ООО «Лента» по адресу: 

<

адрес>, и зафиксировано место совершения преступления. Также участвующий в осмотре ФИО20 указал, что именно в данном магазине он осуществлял оплату товара похищенной банковской картой АО «Альфа Банк» оформленной на ФИО1 (л.д. 56-61);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, с участием ФИО20 и представителя от администрации магазина «Бристоль» ООО «Альбион-2002» ФИО13, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Бристоль» ООО «Альбион-2002» по адресу: 

<

адрес>, зафиксировано место совершения преступления, а также у ФИО13 изъята копия товарного чека № UCL-10701 от ДД.ММ.ГГГГ. Также участвующий в осмотре ФИО20 указал, что именно в данном магазине он осуществлял оплату товара похищенной банковской картой АО «Альфа Банк» оформленной на ФИО1 (л.д. 62-68);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, с участием ФИО20 и представителя от администрации ресторана «Епонский городовой» ООО «Групп-Сити» ФИО14, в ходе которого осмотрено помещение ресторана «Епонский городовой» ООО «Групп-Сити» по адресу: 

<

адрес>, зафиксировано место совершения преступления, а также у ФИО14 изъята копия чека № от ДД.ММ.ГГГГ. Также участвующий в осмотре ФИО20 указал, что именно в данном магазине он осуществлял оплату товара похищенной банковской картой АО «Альфа Банк» оформленной на ФИО1 (л.д. 69-74);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, с участием ФИО20 и представителя от администрации магазина «Кулл-Клевер» ООО «Отдохни-77» ФИО15, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Кулл-Клевер» ООО «Отдохни-77» по адресу: 

<

адрес> зафиксировано место совершения преступления. Также участвующий в осмотре ФИО20 указал, что именно в данном магазине он осуществлял оплату товара похищенной банковской картой АО «Альфа Банк» оформленной на ФИО1 (л.д. 75-79);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, с участием ФИО20 и представителя от администрации магазина «Улыбка радуги» ООО «Бирюлево Ритейл» ФИО16, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Улыбка радуги» ООО «Бирюлево Ритейл» по адресу: 

<

адрес>, помещение IV, зафиксировано место совершения преступления, а также у ФИО16 изъята копия чека № от ДД.ММ.ГГГГ. Также участвующий в осмотре ФИО20 указал, что именно в данном магазине он осуществлял оплату товара похищенной банковской картой АО «Альфа Банк» оформленной на ФИО1 (л.д. 80-85);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, с участием ФИО20 и представителя от администрации гипермаркета «Глобус» ООО «Гиперглобус» ФИО17, в ходе которого осмотрено помещение гипермаркета «Глобус» ООО «Гиперглобус» по адресу: 

<

адрес>, и зафиксировано место совершения преступления. Также участвующий в осмотре ФИО20 указал, что именно в данном магазине он осуществлял оплату товара похищенной банковской картой АО «Альфа Банк» оформленной на ФИО1 (л.д. 86-90);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, с участием представителя от администрации гипермаркета «Глобус» ООО «Гиперглобус» ФИО17, в ходе которого осмотрено подсобное помещение гипермаркета «Глобус» ООО «Гиперглобус» по адресу: МО, 

<

адрес>, и ФИО17 изъят DVD-R диск c видеозаписями за ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 91-96);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, с участием ФИО20 и представителя от администрации помещения кафе «Pho Bo» ООО «Вьеткафе Колумбиц» ФИО18, в ходе которого осмотрено помещение кафе «Pho Bo» ООО «Вьеткафе Колумбиц», расположенное в гипермаркете «Глобус» ООО «Гиперглобус» по адресу: 

<

адрес>, и зафиксировано место совершения преступления. Также участвующий в осмотре ФИО20 указал, что именно в данном магазине он осуществлял оплату товара похищенной банковской картой АО «Альфа Банк» оформленной на ФИО1 (л.д. 97-101);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, с участием ФИО20, в ходе которого осмотрена площадка сбора бытовых отходов у 

<

адрес>, где последний указал место, куда выбросил банковскую карту АО «Альфа Банк» оформленную на имя ФИО19 (л.д. 102-107);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрены: 

копия чека № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в 12 часов 14 минут проведена оплата товара по банковской карте на сумму 99 рублей 98 копеек в магазине «Ашан №» ООО «АТАК»;

копия чека № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в 20 часов 24 минуты проведена оплата товара по банковской карте на сумму 39 рублей 99 копеек в магазине «Ашан №» ООО «АТАК»;

копия чека № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в 16 часов 30 минут проведена оплата товара по банковской карте на сумму 16 рублей 99 копеек в магазине «Ашан №» ООО «АТАК»;

копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в 12 часов 45 минут проведена оплата товара по банковской карте на сумму 299 рублей 90 копеек в магазине «Пятёрочка №» ООО «Агроторг»;

копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в 12 часов 47 минут проведена оплата товара по банковской карте на сумму 79 рублей 99 копеек в магазине «Пятёрочка №» ООО «Агроторг»;

копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в 12 часов 49 минут проведена оплата товара по банковской карте на сумму 109 рублей 99 копеек в магазине «Пятёрочка №» ООО «Агроторг»;

копия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Дикси №» АО «Дикси Юг» приобретен товар на сумму 237 рублей 08 копеек;

копия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Дикси №» АО «Дикси Юг» приобретен товар на сумму 79 рублей 99 копеек;

копия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Дикси №» АО «Дикси Юг» приобретен товар на сумму 99 рублей 99 копеек;

копия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Дикси №» АО «Дикси Юг» приобретен товар на сумму 69 рублей 99 копеек;

копия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Дикси №» АО «Дикси Юг» приобретен товар на сумму 69 рублей 99 копеек;

копия товарного чека № UCL-10701 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Бристоль» ООО «Альбион-2002», приобретен товар на сумму 338 рублей 86 копеек;

копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 08 минут в ресторане «Епонский городовой» ООО «Группа Сити», приобретен товар на сумму 840 рублей;

копия чека № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 23 минуты в магазине «Улыбка радуги» ООО «Бирюлево Ритейл» приобретен товар на сумму 322 рубля (л.д. 122-139);

- ответом из АО «Альфа Банк», согласно которого на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в дополнительном офисе «Королев» АО «Альфа Банк» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ открыт банковский счет № АО «Альфа Банк», с привязанной к нему банковской картой № АО «Альфа Банк» (л.д. 157);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрена выписка по банковскому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, согласно которой с банковского счета были списаны денежные средства в результате совершения следующих операций:

ДД.ММ.ГГГГ 12:14 с банковской карты 479004++++++5899 в ATAK 577Zolo на сумму 99 рублей 98 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ 12:20 с банковской карты 479004++++++5899 в CH50258 на сумму 109 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ 12:21 с банковской карты 479004++++++5899 в CH50258 на сумму 169 рублей 00;

ДД.ММ.ГГГГ 12:22 с банковской карты 479004++++++5899 в CH50258 на сумму 64 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ 12:23 с банковской карты 479004++++++5899 в CH50258 на сумму 54 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ 12:24 с банковской карты 479004++++++5899 в CH50258 на сумму 119 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ 12:25 с банковской карты 479004++++++5899 в CH50258 на сумму 79 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ 12:26 с банковской карты 479004++++++5899 в CH50258 на сумму 399 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ 12:45 с банковской карты 479004++++++5899 в PYATEROCHKA 8 на сумму 299 рублей 90 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ 12:47 с банковской карты 479004++++++5899 в PYATEROCHKA 8 на сумму 79 рублей 99 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ 12:49 с банковской карты 479004++++++5899 в PYATEROCHKA 8 на сумму 109 рублей 99 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ 13:10 с банковской карты 479004++++++5899 в DIXY 50923D на сумму 237 рублей 08 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ 13:12 с банковской карты 479004++++++5899 в DIXY 50923D на сумму 79 рублей 99 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ 13:12 с банковской карты 479004++++++5899 в DIXY 50923D на сумму 99 рублей 99 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ 13:14 с банковской карты 479004++++++5899 в DIXY 50923D на сумму 69 рублей 99 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ 13:16 с банковской карты 479004++++++5899 в DIXY 50923D на сумму 69 рублей 99 копеек; 

ДД.ММ.ГГГГ 13:51 с банковской карты 479004++++++5899 в DEVILSMOKE на сумму 228 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ 13:55 с банковской карты 479004++++++5899 в LENTA 647 на сумму 601 рублей 89 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ 14:55 с банковской карты 479004++++++5899 в STRELKACARD1 на сумму 45 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ 15:10 с банковской карты 479004++++++5899 в BRISTOL 3203 на сумму 338 рублей 86 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ 15:22 с банковской карты 479004++++++5899 в ULYBKA RADUGI на сумму 332 рубля 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ 16:08 с банковской карты 479004++++++5899 в EPENGOROD ZAL на сумму 840 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ 17:54 с банковской карты 479004++++++5899 в GLOBUS KOROLEV на сумму 918 рублей 94 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ 17:57 с банковской карты 479004++++++5899 в GLOBUS KOROLEV на сумму 513 рублей 14 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ 18:05 с банковской карты 479004++++++5899 в PHO BO на сумму 390 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ 18:21 с банковской карты 479004++++++5899 в KUULKLEVER на сумму 656 рублей 92 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ 20:00 с банковской карты 479004++++++5899 в CH50258 на сумму 126 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ 20:05 с банковской карты 479004++++++5899 в CH50258 на сумму 69 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ 20:24 с банковской карты 479004++++++5899 в ATAK 577Zolo на сумму 39 рублей 99 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ 21:20 с банковской карты 479004++++++5899 в GLOBUS KOROLEV на сумму 879 рублей 95 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ 16:30 с банковской карты 479004++++++5899 в ATAK 577Zolo на сумму 16 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 8 136 рублей 58 копеек (л.д. 158-162);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, с участием подозреваемого ФИО20, в ходе которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписями за ДД.ММ.ГГГГ, на которых ДД.ММ.ГГГГ запечатлен ФИО20 в момент входа в гипермаркет «Глобус» ООО «Гиперглобус» по адресу: 

<

адрес>, а также в момент оплаты товара у кассы самообслуживания гипермаркета «Глобус» ООО «Гиперглобус» находящейся при себе банковской картой АО «Альфа Банк», оформленной на имя ФИО1 (л.д. 179-186);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, в ходе которого последний подтвердил ранее данные им показания в качестве подозреваемого и указал автобусную остановку, расположенную у 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ оплатил поездку на маршрутном такси №, находящейся при себе банковской картой АО «Альфа Банк» оформленной на имя ФИО1 (л.д. 189-191);

- вещественными доказательствами:

копии чеков №№, 411 от ДД.ММ.ГГГГ, 188 от ДД.ММ.ГГГГ; 

копии кассовых чеков №№, 7121, 7124 от ДД.ММ.ГГГГ; 

копии товарных чеков №№, 50923/1/162/196, 50923/1/162/197, 50923/1/162/193, 50923/1/162/200, 50923/1/162/205 от ДД.ММ.ГГГГ; 

копия товарного чека № UCL-10701 от ДД.ММ.ГГГГ; 

копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ; 

копия чека № от ДД.ММ.ГГГГ;

выписка по банковскому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, оформленному на ФИО1;

DVD-R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 140-141, 163-164, 187).

Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств: протоколов следственных действий, письменных документов, положенных в основу приговора, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения дела, так как они получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, и совпадают с изложением обстоятельств произошедшего.

Оценивая приведенные выше показания потерпевшего и свидетелей, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку показания указанных лиц согласуются между собой и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу. При этом суд учитывает то обстоятельство, что в ходе судебного разбирательства не были установлены факты, свидетельствующие о наличии у потерпевшего и свидетелей заинтересованности в исходе дела и оговоре подсудимого.

Оценивая показания подсудимого ФИО20, суд находит их соответствующими действительности, поскольку данные показания полностью подтверждаются исследованными в судебном заседании и приведенными выше доказательствами. При этом факта самооговора со стороны подсудимого судом не установлено.

Совокупность исследованных в судебном заседании и приведенных выше доказательств суд находит достаточной для достоверного вывода о виновности ФИО20 в совершении вменяемого ему преступления, а его действия квалифицирует как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, - по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Квалифицирующий признак совершения подсудимым преступления «с банковского счета», суд усматривает исходя из того, что потерпевший ФИО1 является держателем банковской карты, имел счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, и как установлено судом, ФИО20 распорядился находящимися на счету денежными средствами клиента банка – потерпевшего ФИО1 путем снятия их с банковского счета с применением банковской карты. 

Квалифицирующий признак совершения подсудимым преступления «с причинением значительного ущерба», суд усматривает из суммы похищенных денежных средств у потерпевшего, которая составляет свыше 5 000 рублей, и отношения потерпевшего к сумме похищенных денежных средств, которая для него является значительной с учетом его имущественного положения.

Назначая подсудимому ФИО20 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, вину по предъявленному обвинению в совершении преступления полностью признал и раскаялся в содеянном, добровольно возместил потерпевшему имущественный ущерб, причиненный преступлением, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно. 

Признание подсудимым своей вины по предъявленному обвинению и раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, положительную характеристику, суд, в соответствии с п. «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает в качестве смягчающих подсудимому наказание обстоятельств.

Отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, его характера и степени общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд не усматривает оснований для назначения наказания в виде штрафа, поскольку считает его неисполнимым, в связи с тем, что подсудимый не имеет постоянного источника доходов, при этом находит возможным исправление подсудимого ФИО20 без его изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее наказание обстоятельство - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, и отсутствуют отягчающие обстоятельства по делу.

При этом, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, а также данные о личности подсудимого, суд не усматривает возможности для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, что могло бы повлечь за собой применение положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Также суд приходит к выводу о том, что назначение наказания с применением положений ст. 53.1 УК РФ не будет способствовать задачам исправления ФИО20 и предупреждения совершения им новых преступлений.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО20 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ФИО20 испытательный срок в течение 01 (одного) года.

Обязать ФИО20 периодически - один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, трудоустроиться в течение 3-х месяцев с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения осужденному ФИО20 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: - копии чеков №№, 411 от ДД.ММ.ГГГГ, 188 от ДД.ММ.ГГГГ; копии кассовых чеков №№, 7121, 7124 от ДД.ММ.ГГГГ; копии товарных чеков №№, 50923/1/162/196, 50923/1/162/197, 50923/1/162/193, 50923/1/162/200, 50923/1/162/205 от ДД.ММ.ГГГГ; копию товарного чека № UCL-10701 от ДД.ММ.ГГГГ; копию кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ; копию чека № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку по банковскому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, оформленному на ФИО1, DVD-R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, - оставить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Королевский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем им должно быть указано непосредственно в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья подпись Т.А. Дулкина